
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

Об утверждении муниципальной программы  

участия в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма  

на 2023-2025 годы 

 

 

В соответствии с постановлением Местной Администрации от 23.08.2022 № 50  

«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ 

внутригородского муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово, формирования, реализации и проведения 

оценки эффективности их реализации, Методики оценки эффективности реализации 

муниципальной программы внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Юнтолово и Перечня муниципальных программ внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово» и в целях 

эффективного исполнения вопросов местного значения на территории муниципального 

образования муниципальный округ Юнтолово,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу участия в реализации мер по профилактике 

дорожно-транспортного травматизма на 2023-2025 годы согласно приложению № 1. 

2. Постановление вступает в силу после принятия. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Местной Администрации         Е. Н. Ковба 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Внутригородское муниципальное образование 

города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ ЮНТОЛОВО 

Местная Администрация 
(МА МО МО Юнтолово) 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

« 14 » октября 2022 года                                           № 77 

 
 

Внутригородское муниципальное образование 
Санкт-Петербурга 

муниципальный округ ЮНТОЛОВО 
Местная Администрация 

(МА МО МО Юнтолово) 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
« 23 »  октября  2019 года          №  01-18 / 48 

 
 
 

орррролрлдолдоджоджл 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 

к постановлению МА МО МО Юнтолово 

от 14.10.2022 года № 77 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

участия в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма  

на 2023-2025 годы 

 

1. Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Местная Администрация МО МО Юнтолово 

 

2. Исполнитель муниципальной программы Отдел молодежной и социальной политики 

3. Нормативное основание для разработки 

муниципальной программы 
 пп.27 п.1 ст.10 Закона Санкт-Петербурга от 

23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге»;  

 Устав внутригородского муниципального 

образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Юнтолово; 

 Постановление МА МО МО Юнтолово от 

29.06.2017 года № 01-18/33 «Положение об 

участии в реализации мер по профилактике 

дорожно-транспортного травматизма на 

территории внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Юнтолово». 

 
 

4. Цель муниципальной программы Повышение эффективности мер по 

профилактике дорожно-транспортного 

травматизма, в том числе направленных на 

снижение детского ДТТ, на территории МО МО 

Юнтолово. 

5. Задачи муниципальной программы  участие в реализации мер по профилактике 

дорожно-транспортного травматизма на 

территории МО МО Юнтолово; 

 повышение уровня правого воспитания, 

культуры поведения на дорогах среди жителей 

округа; 

 профилактика общего и детского дорожно-

транспортного травматизма; 

 воспитание ответственного поведения и 

предупреждение возникновения ситуаций на 

дороге, представляющих опасность для жизни и 

здоровья; 

 воспитание внутренней потребности 

соблюдения правил дорожного движения в 

повседневной жизни. 

 

 6. Срок реализации муниципальной  

программы  

2023 - 2025 годы 

7. Общий объем финансирования  

муниципальной программы,  

в том числе по годам реализации  

2023 – 935,2 тыс. рублей 

2024 – 997,8 тыс. рублей 

2025 – 1062,9 тыс. рублей 

 

 8. Целевая аудитория Жители муниципального образования  

муниципальный округ Юнтолово 



9. Ожидаемые результаты реализации  

муниципальной программы 

Уменьшение дорожно-транспортного 

травматизма, в том числе детского,  

на территории МО МО Юнтолово.  

 

СПРАВКА 

Основанием для разработки и исполнения муниципальной программы участия в реализации мер 

по профилактике дорожно-транспортного травматизма на 2023-2025 годы является п. 27 части 1 

статьи 10 закона Санкт-Петербурга от 29 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге».  

Автомобильный транспорт является самым небезопасным из всех доступных человеку. По всем 

данным именно ДТП ставят на первое место по числу погибших и пострадавших. Это 

свидетельствует о том, что необходимо продолжить и усилить профилактическую работу среди 

населения, особенно среди детей и подростков.  

Актуальность и практическая значимость профилактики дорожно-транспортного 

травматизма обусловлена высокими статистическими показателями ДТП. Анализ дорожно-

транспортного травматизма показывает, что основной причиной является низкая культура 

участников дорожного движения, в том числе - детей. Многие не обладают навыками поведения в 

транспортной среде, не умеют верно оценить и предвидеть развитие дорожных ситуаций, 

последствий нарушения правил дорожного движения. С каждым годом интенсивность движения 

транспорта возрастает, а вместе с этим увеличивается и количество дорожно-транспортных 

происшествий.  

Муниципальное образование МО Юнтолово ведет профилактическую работу по профилактике 

дорожно-транспортного травматизма среди населения различных возрастных категорий. На 

основании анализа о положении дел по дорожно-транспортному травматизму на территории 

Приморского района города Санкт-Петербурга за 2021 год и за 6 месяцев 2022 года, на территории 

муниципального образования МО Юнтолово остаются очаги повышенной опасности при  

несоблюдении правил дорожного движения: 

 ул. Авиаконструкторов, д. 25; 

 перекресток ул. Парашютной и Шуваловского проспекта; 

 ул. Планерная д. 69 к.; 

 пр. Королева д. 44; 

 Комендантский д. 36 корп. 2; 

 ул. Парашютная д. 44 корп.5 

Аварийность по Приморскому району за 5 месяцев 2021 года 

 

Всего ДТП с пострадавшими……….…… 151 (10,2%) 

ДТП с участием детей…………………………. 18 (125,0%) 

Погибло  

людей……………………………………….…….4  (-20,0) 

в том числе детей………………………………….. 0 (0%) 

Ранено 

людей……………………………………….…. 177 (12,0%) 

в том числе детей……….…………………. 21 (162,5%) 

ДТП по вине водителей……………………124 (18,1%) 

ДТП по вине пешеходов ……………..…….16 (-20,0%) 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

Количество ДТП………………………….. 1879 (-5,1%) 

Погибло людей………………………………… 71 (-19,3) 

Ранено людей………………………………2152 (-6,6%) 

Погибло детей …………………………………..2 (100%) 

Ранено детей …………………………………198 (45,6%) 



 

Сводка аварийности с участием несовершеннолетних 

на дорогах МО МО Юнтолово 

в период с 01.05.2021 по 30.12.2021 года 

По предварительной информации 19.06.2021г. около 14 часов 30 минут в Приморском районе г. 

Санкт-Петербурга, по адресу: ул. Авиаконструкторов, д. 25 произошло дорожно-транспортное 

происшествие. Водитель, мужчина, управляя транспортным средством «Мазда 6», двигаясь по 

дворовой территории вдоль дома, совершил наезд на несовершеннолетнего пешехода, мальчика 

2015 г.р., который выбежал из-за припаркованных машин справа налево по ходу движения 

транспортного средства. Несовершеннолетний пешеход находился в сопровождении отца. В 

результате ДТП пострадал несовершеннолетний пешеход который в состоянии средний степени 

тяжести госпитализирован в медицинское учреждение. Причины и обстоятельства дорожно-

транспортного происшествия устанавливаются. 

По предварительной информации 25 июня 2021 года около 14 часов 00 мин. в Приморском районе 

г. Санкт-Петербурга, перекресток ул. Парашютной и Шуваловского проспекта, произошло 

дорожно-транспортное происшествие. Водитель, мужчина 1953 г.р., управляя транспортным 

средством «КИА Спортейдж», двигаясь по ул. Парашютная от ул. Долгоозерная в сторону ул. 

Плисецкая, совершил наезд на несовершеннолетнего пешехода девочку 2015 г.р., пересекавшую 

проезжую часть дороги ул. Парашютной по регулируемому пешеходному переходу (в момент 

ДТП был обесточен), слева направо по ходу движения автомобиля. В результате ДТП пострадал 

несовершеннолетний пешеход, которая в состоянии средний степени тяжести госпитализирована в 

медицинское учреждение. Причины и обстоятельства дорожно-транспортного происшествия 

устанавливаются. 

Анализ 

о положении дел по  детскому дорожно-транспортному травматизму на территории 

Приморского района города Санкт-Петербурга 

за 6 месяцев 2022 года 

 

По итогам работы за 6 месяцев 2022 года, на территории Приморского района Санкт-Петербурга 

зарегистрировано 18 (- 9; - 33,3 %) дорожно-транспортных происшествий с участием 

несовершеннолетних в возрасте до 16 лет, в которых погибших детей нет, ранено 18 (-12; - 40,0 %) 

детей.  

 

Категория участников ДТП: 

 

• пассажиры – 4 (-12; -75 %) 

• пешеходы – 11 (0 %) 

• велосипедисты – 3 (0 %)  

 

Распределение детей, пострадавших в ДТП, по возрасту 

 За месяц С начала года 

 Погибло Ранено Погибло Ранено 

До 7 лет - 1 - 3 

7 – 9 лет (1-3 классы) -  2 - 3 

10 – 14 лет (5-8 классы) -  5 -  10 

15 – 16 лет (9-11 классы) -  0 -  2 
 

С учетом изложенного можно сделать вывод об актуальности и обоснованной необходимости 

продолжения работы в области обеспечения безопасности дорожного движения и разработки 

муниципальной программы участия в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного 

травматизма на 2023-2025 годы. 

 



В рамках предусмотренных муниципальной программой мероприятий по взаимодействию с 

государственными и правоохранительными органами, уполномоченными осуществлять надзор и 

контроль в области обеспечения безопасности дорожного движения и в целях пропаганды 

безопасности дорожного движения и снижения травматизма среди населения, на территории МО 

МО Юнтолово в 2022 году были проведены: 
 
 

 2 февраля 2022 года совместно с Госавтоинспекцией Приморского района и с отрядом 

юных инспекторов движения школы № 580 провели акцию «Перекресток», в целях 

привлечения внимания общественности к проблеме дорожно-транспортного травматизма, 

профилактики дорожно-транспортных происшествий и обеспечения безопасности. 

 

 30 марта 2022 года совместно с Госавтоинспекцией Приморского района провели акцию 

"Юный Пешеход". Напомнили жителям о правилах дорожного движения для пешеходов, об 

обеспечении безопасности при использовании велосипедов и средств индивидуальной 

мобильности (гироскутеров, электрических самокатов, роликов). 

 

 17 июня 2022 года совместно с Госавтоинспекцией Приморского района и с отрядом 

временно трудоустроенных несовершеннолетних в МО МО Юнтолово провели акцию 

"Юный велосипедист" с целью профилактики дорожно-транспортного травматизма, 

обеспечения безопасности дорожного движения, повышения безопасности велосипедистов, 

предотвращение происшествий на данном виде транспорта. 

 

 27 июня 2022 года состоялось уличное мероприятие «АЗБУКА БЕЗОПАСНОСТИ» по 

адресу: пр. Авиаконструкторов д.18 корп. 1 (Крымский сквер), посвященное ДНЮ 

МОЛОДЕЖИ по профилактике дорожно - транспортного травматизма. 

 

 20 августа 2022 года состоялось уличное мероприятие «АЗБУКА БЕЗОПАСНОСТИ» по 

адресу: пр. Авиаконструкторов д.18 корп. 1 (Крымский сквер) по профилактике дорожно - 

транспортного травматизма. 

 

 10 сентября 2022 года состоялось уличное мероприятие "ШКОЛА БЕЗОПАСНОСТИ" по 

профилактике дорожно - транспортного травматизма.  

 

 30 сентября 2022 года совместно с Госавтоинспекцией Приморского района и с отрядом 

юных инспекторов движения школы № 583 провели акцию "Засветись". Напомнили 

участникам дорожного движения правила для пешеходов, как и где переходить дорогу, а 

также об использовании световозвращающих элементов на одежде и аксессуарах в темное 

время суток и в условиях недостаточной видимости. 

 

 в течение 2022 года в кинотеатре, перед трансляцией художественных фильмов для 

жителей МО МО Юнтолово, показано 20 видео - роликов по профилактике дорожно-

транспортного травматизма, а также осуществлялось информирование населения округа по 

вопросам профилактики дорожно-транспортного травматизма, пропаганды необходимости 

соблюдения правил дорожного движения в повседневной жизни, путем размещения в 

средствах массовой информации, на сайте муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и на информационных стендах.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



2. Перечень мероприятий муниципальной программы 

 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Целевые показатели по годам Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1. Размещение публикаций в 

муниципальных СМИ: 

в газете Юнтолово, на сайте МО 

МО Юнтолово и в социальной 

сети ВК по вопросам 
профилактики дорожно-

транспортного травматизма 

 

1-4 квартал По мере запросов на 

размещение 

информации 

 
1 публикация в 

квартал 

 

По мере запросов на 

размещение 

информации 

 
1 публикация в 

квартал 

 

По мере запросов на 

размещение 

информации 

 
1 публикация в 

квартал 

 

Без 

финансирования 

Без 

финансирования 

Без 

финансирования 

2. Внесение в органы 

исполнительной власти Санкт-

Петербурга предложений по 

организации и изменению 

маршрутов, режима работы, 

остановок наземного городского 

пассажирского транспорта, 

установке светофорных 

объектов, дорожных знаков, 
нанесению дорожной разметки 

1-4 квартал По мере 

необходимости 

 

По мере 

необходимости  

По мере 

необходимости  

Без 

финансирования 

Без 

финансирования 

Без 

финансирования 

3. Организация и проведение 

уличных мероприятий на 

территории МО МО Юнтолово 

по профилактике дорожно-

транспортного травматизма  

1-4 квартал общее количество –  

900 человек 

 

общее количество –  

900 человек 

 

общее количество –  

900 человек 

 

878,4 935,1 993,6 

4. Участие в уличных акциях на 

территории МО МО Юнтолово 

по профилактике дорожно-

транспортного травматизма 
(совместно с ГИБДД 

Приморского района) 

1-4 квартал 1 раз в квартал 

общее количество –  

400 человек 

 

1 раз в квартал 

общее количество –  

400 человек 

 

1 раз в квартал 

общее количество –  

400 человек 

 

36,8 41,2 46,8 

5. Показ видеоролика по 
профилактике дорожно-

транспортного травматизма 

1-4 квартал общее количество 
5360 человек 

 

общее количество 
5360 человек 

 

общее количество 
5360 человек 

 

Без 

финансирования 
Без 

финансирования 
Без 

финансирования 



6. Изготовление тематической 

печатной продукции 

 

1 квартал Количество –  

500 экземпляров 

Количество –  

500 экземпляров 

Количество –  

500 экземпляров 20,0 21,5 22,5 

7. Распространение тематической 

печатной продукции на 
территории МО МО Юнтолово 

2-4 квартал 2 квартал – 150 

человек 
3 квартал – 200 

человек 

4 квартал – 150 

человек 

2 квартал – 150 

человек 
3 квартал – 200 

человек 

4 квартал – 150 

человек 

2 квартал – 150 

человек 
3 квартал – 200 

человек 

4 квартал – 150 

человек 

Без 

финансирования 

Без 

финансирования 

Без 

финансирования 

  

ИТОГО: 

 

    

935,2 997,8 1062,9 

 

 

 

Исполнитель муниципальной программы: руководитель отдела молодежной и социальной политики - Колобова А.А. ________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Внутригородское муниципальное образование
	муниципальный округ ЮНТОЛОВО
	Местная Администрация
	(МА МО МО Юнтолово)
	Внутригородское муниципальное образование (1)
	муниципальный округ ЮНТОЛОВО (1)
	Местная Администрация (1)
	(МА МО МО Юнтолово) (1)

